PAGE
6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЕРЕМИЗИНО-БОРИСОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от 01.04.2009 г.                                                                                                      № 20
станица Еремизино-Борисовская

Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений                          (с изменениями от 25 августа 2014 года № 60)
На основании статьи 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года          № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», учитывая письмо департамента по взаимодействию с органами местного самоуправления Краснодарского края от    02 марта 2009 года № 20-165/09-04 «О мерах по реализации Федерального закона «О противодействии коррупции», постановляю:
1.Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) (прилагается).

2.Муниципальным служащим администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района:

2.1.Изучить Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», обеспечить соблюдение утвержденного Порядка.

3.Специалисту I категории администрации Бурдиной А.К. в срок до           15 апреля 2009 года привести должностные инструкции муниципальных служащих в соответствие с действующим законодательством, дополнив:

а)раздел «Должностные обязанности» - пунктом следующего содержания:

«Муниципальный служащий обязан уведомлять главу Еремизино- Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений в соответствии с Порядком уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений»; (в редакции от 25.08.2014     № 60)
б)
раздел «Ответственность» - пунктом следующего содержания:

«Невыполнение муниципальным служащим должностной обязанности по уведомлению представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений является основанием для его увольнения с муниципальной службы либо привлечения к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации».

4.Назначить Астрецову Л.В., специалиста 1 категории администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, ответственным за предоставление информации о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений в Тихорецкий межрайонный отдел Следственного управления Следственного комитета при Прокуратуре Российской Федерации по Краснодарскому краю.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Еремизино-Борисовского

сельского поселения

Тихорецкого района                                                                                В.И.Куликов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района
от 01.04.2009 № 20

ПОРЯДОК

уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

1.Настоящий Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон) и регламентирует процедуру уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также устанавливает перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, организацию проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений.

2.Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

1) коррупция:

а)
злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами;

б)
совершение деяний, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, от имени или в интересах юридического лица;

2) противодействие коррупции - деятельность органов местного самоуправления, организаций и физических лиц в пределах их полномочий:

а)
по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б)
по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в)
по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

3.В соответствии со статьей 9 Федерального закона муниципальный служащий обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

4.Муниципальный служащий, уведомивший представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации (в редакции от 25.08.2014     № 60).

5.Невыполнение муниципальным служащим должностной (служебной) обязанности по уведомлению представителя нанимателя (работодателя) о факте обращения к нему с целью склонения к совершению коррупционных правонарушений, является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.Уведомление о фактах склонения к совершению коррупционных правонарушений подается муниципальным служащим в случае поступления обращений от физических лиц или представителей юридических лиц о передаче денег, акций, иных ценных бумаг или иного имущества, а равно незаконном оказании услуг неимущественного характера за совершение муниципальным служащим действия (бездействия), связанного с занимаемым им служебным положением в интересах физического или юридического лица, либо в интересах третьих лиц.

7.Уведомление подается муниципальным служащим по установленной форме (прилагается) и должно содержать следующие сведения:

фамилия, имя, отчество и замещаемая должность муниципального служащего, уведомляющего представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений либо о фактах совершения коррупционных правонарушений другими муниципальными служащими;

фамилия, имя, отчество, должность физического или представителя юридического лица, обратившегося к муниципальному служащему с целью склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

дата, время и место обращения;

описание обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

фамилия, имя, отчество свидетелей факта обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (при их наличии).

К уведомлению могут прилагаться любые доказательства факта обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

8. Муниципальный служащий подаёт уведомление представителю нанимателя (работодателя) - главе Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района и в органы прокуратуры или другие государственные органы в день обращения или в день, когда муниципальному служащему стало известно о факте незаконного оказания услуг имущественного или неимущественного характера ( в редакции от 25.08.2014 № 60).
При отсутствии возможности подачи уведомления в указанный срок, уведомление подаётся не позднее следующего рабочего дня.
9.Подача муниципальным служащим уведомления главе Еремизино- Борисовского сельского поселения Тихорецкого района осуществляется путём представления уведомления специалисту администрации Еремизино- Борисовского сельского поселения Тихорецкого района, ответственному за регистрацию данной информации.

10.Специалист, ответственный за предоставление информации о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений, обеспечивает регистрацию уведомления в специальном журнале и направляет его главе Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района.

11.Уведомление с резолюцией главы Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района передаётся в комиссию по урегулированию конфликтов интересов на муниципальной службе администрации Еремизино-Борисовского сельского поселения Тихорецкого района (далее - комиссия).

12.В течение 7 календарных дней со дня поступления уведомления комиссия проводит служебное расследование и рассматривает уведомление с участием муниципального служащего, направившего уведомление'. .

13.В случае подтверждения (не подтверждения) факта обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений комиссия выносит решение в форме заключения, которое представляется главе Еремизино-Борисовского сельского1 поселения Тихорецкого района.

14 .Заключение комиссии приобщается в личное дело муниципального служащего.

Специалист 1 категории администрации
Еремизино-Борисовского
сельского поселения
Тихорецкого района                                                                                А.К.Бурдина
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ
представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

Я,

(Ф.И.О., замещаемая должность муниципального служащего)

сообщаю, что ____________________________________ко мне обратился(ась)

                             (дата, время и место обращения)

гражданин (ка) (или мне стало известно о факте коррупционного правонарушения) ___________________________________________________
                                       (Ф.И.О. гражданина, должность, наименование юридического лица)
с целью склонения к совершению коррупционных правонарушений, что выразилось в _______________________________________________________ __________________________________________________________________

                                         (описание обращения)
Свидетелями  данного обращения являются: _____________________________
                                                                             (Ф.И.О.свидетелей (при наличии)

Доказательства прилагаются: (письма, документы, свидетельские показания, записи разговора и т.д.).
Приложение: на ____ л..

«___» ____________ 200__ года   ____________________  _______________

                                                             (подпись)                          (расшифровка подписи)